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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je navržení a posouzení nové lávky přes řeku Mži na okraji obce

Radčice. Lávka bude sloužit pro pěší a cyklisty, kteří do teď museli používat silniční most v blízkosti

navrhované lávky. To je do budoucna nevyhovující řešení z důvodu napojení obce na obchvat města

Plzně, z čehož vyplývá zvýšení hustoty silniční dopravy.

2. Základní údaje

2.1. Umístění

Umístění lávky je na okraji obce Radčice a bude tak navazovat na pěší a cyklistickou trasu

vedoucí mezi touto obcí a nedalekou obcí Křimice. Lávka je umístěna zhruba 20 m po proudu od

stávajícího silničního mostu.

2.2. Údaje o stavbě

Název: Lávka v Plzni

Obec: Plzeň 7 – Radčice

Kraj: Plzeňský

Katastrální území: Radčice u Plzně 737411

2.3. Popis konstrukce

Jedná se o dřevěnou obloukovou lávku. Hlavní nosný systém je tvořen obloukem, který je

v úpatí stažen dřevěným táhlem zavěšeným na ocelových závěsech. Vzepětí oblouku činí 4,175 m

Dřevěné táhlo slouží mimo stažení oblouku také k nesení dřevěné mostovky tvořené: příčníky,

podélníky a obrusnou vrstvou tvořenou dubovými fošnami.

Výškové řešení je podmíněno průtokem Q100.

3. Charakter přemosťované překážky

Přemosťovanou překážkou je tok řeky Mže. Šířka Mže v místě přemostění činí zhruba 25

metrů při běžném průtoku. Při návrhu bylo uvažováno s průtokem Q100. Šířka toku je při tomto

průtoku irelevantní z důvodu její velikosti, ale je počítáno s výškou toku tak, aby nedošlo k zaplavení

dřevěné konstrukce včetně ložisek. Toto je zajištěno i při deformaci konstrukce způsobené

zatížením.
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4. Materiály

Hlavní nosný systém je tvořen z lepeného lamelového dřeva třídy GL32h. Ostatní prvky jsou

ze dřeva rostlého a to konkrétně: příčník a podélník ze smrkového dřeva C24 a obrusná vrstva

z dubových fošen třídy D30.

5. Ochrana dřeva

Povrchová úprava dřeva bude provedena podle dílenské dokumentace.

6. Konstrukční prvky ‐ hlavní nosný systém

6.1. Oblouk

Oblouk je hlavním prvkem nosné konstrukce lávky. Je zhotoven z lepeného lamelového

dřeva třídy GL32h. Jedná se o obdélníkový profil výšky 600 mm a šířky 240 mm. Oblouk přenáší

většinu zatížení a to za pomocí ocelových závěsů, které ho propojují s dřevěným táhlem.

6.2. Dřevěné táhlo

Materiál dřevěného táhla se shoduje s obloukem a jedná se tedy o lepené lamelové dřevo

třídy GL32h. Profil je obdélníkový o výšce 600 mm a šířce 240 mm. Prvek jednak přenáší tah

vnášený do něj v patě oblouku a zároveň je do něj ukotvena mostovka. Zatížení od mostovky jsou

z prvku přenášeny do oblouku za pomoci ocelových závěsů.

6.3. Závěsy

Závěsy jsou prvkem hlavní nosné konstrukce, a slouží k přenesení síly od mostovky a

dopravy z dřevěného táhla do oblouku hlavní nosné konstrukce. Materiál závěsu je ocel S355 a

jedná se o kruhový průřez o průměru 20mm.

7. Konstrukční prvky – ostatní

7.1. Mostovka

Mostovka se skládá z dubových fošen, třinácti příčníků a pěti podélníků

Fošny sloužící jako obrusná vrstva jsou zhotoveny z dubového dřeva D30 o rozměrech

250/60 mm. Tyto fošny jsou uloženy na podélník.
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Podélníky mají rozměry 150/180 mm. Jsou zhotoveny ze smrkového dřeva třídy C24.

Podélník je po délce tvořen jedním kuse, a vytváří tak spojitý nosník o dvanácti polích. Podélníky

jsou uloženy na příčníky.

Příčníky jsou stejně jako podélníky tvořeny ze smrkového dřeva C24 a jejich rozměry jsou

200/250 mm, s výjimkou krajních příčníků, jejichž rozměry jsou rozšířeny na 200/350 mm. Uloženy

jsou na koncích do ocelových úhelníků připojených pomocí svorníků do dřevěného táhla hlavní

nosné konstrukce.

7.2. Zábradlí

Lávka je opatřena dřevěným zábradlím s plechovými výplněmi s otvory. Výška zábradlí je

1300mm a odpovídá tak doporučené hodnotě pro mostní objekty s možností vjezdu cyklistů.

7.3. Ztužidla

Ztužidla jsou na konstrukci dvou druhů, a to konkrétně ztužidla oblouku hlavní nosné

konstrukce a ztužidla mostovky. Ztužení oblouku hlavní nosné konstrukce se skládá z dřevěných

příčníků o rozměrech 200/200mm, a dále čtyř kruhových trubek délky 5,56 m o profilu 102/6,3.

Ztužení mostovky tvoří 24 trubek profilu 54/6,3 o délce 3,945 m.

8. Zatížení konstrukce

8.1. Stálé zatížení

Stálé zatížení je uvažováno od vlastní tíhy konstrukce a taktéž ostatní stálé zatížení

zahrnující nesené části konstrukce. Síly od vlastní tíhy jsou ve výpočtu vygenerovány programem

SCIA Engineer.

8.2. Proměnné zatížení

Je uvažováno spojité zatížení chodci 5 kN/m2 a dále soustředné zatížení 10 kN působící na

ploše o straně 0,10 m. Dále se uvažuje zatížení větrem. Zatížení obslužným vozidlem není

uvažováno z důvodu zamezení vjezdu takového zavazadla. Obslužné vozidlo má možnost překonat

řeku přes blízký most určený pro silniční dopravu

9. Montáž

První bude zhotovena spodní stavba včetně mostních ložisek tak, aby mohla být osazena

dřevěná konstrukce. Po vyzrání betonu bude spodní stavba připravena k osazení konstrukce.
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V dalším postupu bude osazena samotná dřevěná konstrukce. Konstrukce bude jako celek

smontována ve výrobní hale a převezena na místo stavby na podvalníku. Poté bude konstrukce

osazena na ložiska pomocí těžké techniky.

Následně budou překontrolovány geometrické proporce konstrukce a provedeny případné

korekce tak, aby měření odpovídala návrhu. Po zkontrolování geometrie konstrukce bude upevněna

kotevními šrouby.

10. Použitý software

SCIA Engineer

SMath Studio

Excel

Pro zhotovení statického výpočtu je využit program SMath Studio. Tabulky vyskytující se ve

výpočtu jsou poté zhotoveny v programu Excel. Výpočty vnitřních sil a stabilitní výpočty jsou

zhotoveny v programu SCIA Engineer.

11. Použitá literatura
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3. POSOUZENÍ PRVKŮ MOSTOVKY

3.1 FOŠNA

SCHÉMA KONSTRUKCE

ZATĚŽOVACÍ STAVY (charakteristické hodnoty)
zatížení vedoucí k max M
spojité zatížení qfk

zatížení osamělou silou Qfwk = 10kN působící na ploše 0,1x0,1m

zatížení vedoucí k max V

spojité zatížení qfk

zatížení osamělou silou Qfwk = 10kN působící na ploše 0,1x0,1 m
(působiště síly je ve vzdálenosti 0,05 m od druhé podpory zleva)
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OBÁLKY VNITŘNÍCH SIL

obálky vnitřních sil vypočtené z návrhových hodnot zatížení

koeficienty γf stálé zatížení - 1,35
proměnné zatížení - 1,35

obálka maximálních momentů

obálka maximálních posouvajících sil

VNITŘNÍ SÍLY

mkN1,78Mrd

kN12,97Vrd

PRŮŘEZOVÉ CHARAKTERISTIKY

mm60h

mm240b

m3L

MATERIÁLOVÉ VLASTNOSTI

dubové dřevo třídy D30

třída provozu 3

zatížení krátkodobé

MPa30fm,k 1,3γM 0,67kcr

MPa4fv,k 0,7kmod
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MPa16,15
γM

fm,k
kmodfm,d

MPa2,15
γM

fv,k
kmodfv,d

mm160,8bkcrbeff

3
mm

5
101,44

2
hb

6
1W

POSOUZENÍ PRVKU

ohybové napětí

MPa12,36
W

Mrd
σm,d

posouzení ohybového napětí

MPa12,36σm,d

MPa16,15fm,d

fm,dσm,d

FOŠNA VYHOVUJE PŘI OHYBU

smykové napětí

MPa2,02
hbeff

Vrd
2
3τv,d

posouzení smykového napětí


[…]


Fv,Rk,2,32

Fv,Rk,1,32

Fv,Rk,32

0,38
Fv,Rk,32

F3,2
Svorník 3,2 je využit na 38 %

přetržení dříku

kN75,98FM,tahNEd,přFtah,3,2

kN141,12
γM2

Asfu,bk2
Ft,Rd

Ft,RdFtah,3,2 SVORNÍK VYHOVÍ NA PŘTRŽENÍ

interakce smyku a tahu

0,77
Ft,Rd1,4

Ftah,3,2
Fv,Rk,32

F3,2
≤ 1

SVORNÍK VYHOVÍ PŘI INTERAKCI SMYKU A TAHU
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3,3

kN23,9F3,3

°41α3,3
Pa

7
102,36

2
cos α3,3

2
sin α3,3k90

fh,0,k
fh,33,k

kN135,95dt1fh,33,kFv,Rk,1,33

kN59,71
2

t1dfh,33,k

My,Rk4
2dt1fh,33,kFv,Rk,2,33

kN41,66dfh,33,kMy,Rk2,3Fv,Rk,3,33

kN41,66min

Fv,Rk,3,33

Fv,Rk,2,33

Fv,Rk,1,33

Fv,Rk,33

0,57
Fv,Rk,33

F3,3
Svorník 3,3 je využit na 57 %

přetržení dříku

kN75,98FM,tahNEd,přFtah,3,3

kN141,12
γM2

Asfu,bk2
Ft,Rd

Ft,RdFtah,3,3 SVORNÍK VYHOVÍ NA PŘTRŽENÍ

interakce smyku a tahu

0,96
Ft,Rd1,4

Ftah,3,3
Fv,Rk,33

F3,3
≤ 1

SVORNÍK VYHOVÍ PŘI INTERAKCI SMYKU A TAHU

3,4

kN28F3,4

°10α3,4

Pa
7

102,97
2

cos α3,4
2

sin α3,4k90

fh,0,k
fh,34,k

kN171,16dt1fh,34,kFv,Rk,1,34

kN74,291
2

t1dfh,34,k

My,Rk4
2dt1fh,34,kFv,Rk,2,34

kN46,75dfh,34,kMy,Rk2,3Fv,Rk,3,34

kN46,75min

Fv,Rk,3,34

Fv,Rk,2,34

Fv,Rk,1,34

Fv,Rk,34

0,6
Fv,Rk,34

F3,4
Kolík 3,4 je využit na 60 %

-Všechny jednotlivé svorníky vyhovují. Nejvíce využitý svorník je využit
na 87 %.
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7. PRŮHYB KONSTRUKCE

POČÁTEČNÍ

- průhyb vyvozený v momentě zatížení konstrukce

- zatížení s krátkodobým trváním:

-zatížení větrem
-zatížení od chodců

- stálé zatížení:

-od vlastní tíhy
-ostatní stálé zatížení

maximální průhyb od krátkodobého zatížení

mm32δmax,inst,kr

maximální průhyb od stálého zatížení

mm3,6δmax,inst,st

POSOUZENÍ

m27L

mm35,6δmax,inst,stδmax,inst,krδmax,inst

mm108
250
L

δlim

δlimδmax,inst DŘEVĚNÉ TÁHLO VYHOVUJE

kde:
L - délka nosníku mezi podporami

δmax,inst - maximální průhyb na dřevěném táhle okamžité

δlim - maximální povolený průhyb na dřevěném táhle
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KONEČNÝ

od zatížení s krátkodobým trváním

- průhyb od zatížení s krátkodobým trváním není ovlivněn

δmax,inst,krδmax,fin,kr

mm32δmax,fin,kr

od stálého zatížení

- průhyb od stálého zatížení je modifikován koeficientem kdef

- pro třídu provozu 3 a lepené lamelové dřevo

2kdef

mm10,8kdef1δmax,inst,stδmax,fin,st

POSOUZENÍ

m27L

mm42,8δmax,fin,stδmax,fin,krδmax,fin

mm108
250
L

δlim

δlimδmax,fin VYHOVUJE

kde:
L - délka konstrukce mezi podporami

δmax,fin - maximální průhyb na dřevěném táhle konečný

δlim - maximální povolený průhyb na dřevěném táhle
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8. NÁVRH MORSTNÍCH LOŽISEK

SÍLY V PODPORÁCH (od obálky vnitřních sil)

kN176,77R1 kN176,77R3

kN194,40R2 kN194,08R4

kN194,4max

R4

R3

R2

R1

Rmax

PROTAŽENÍ KONSTRUKCE

- výchozí teplota mostu v čase zabudování konstrukce
°C15T0

- charakteristické hodnoty minimálních a maximálních teplot vzduchu ve
stínu (z národních map izoterm)

°C38,1Tmax

°C30,1Tmin

- je uvažován 1.typ konstrukce podle
tabulky vpravo

°C38Te,max

°C22Te,min

- maximální rozdíl teplot pro
zkrácení konstrukce

Te,minT0ΔTN,con
-tabulka vztahu mezi teplotou
vzduchu ve stínua rovnoměrnou
složkou teploty mostu

K37ΔTN,con

- maximální rozdíl teplot pro
protažení konstrukce

T0Te,minΔTN,exp

K23ΔTN,exp

- délka konstrukce mezi ložisky
mm27000l

- maximální zkrácení konstrukce
1

K
6

105α

mm5ΔTN,conαlΔlcon
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- maximální protažení konstrukce
1

K
6

105α

mm3,1ΔTN,expαlΔlexp

- schéma zkrácenía protažení (zkrácení a protažení je pro názornost vůči
zbytku schématu 100x zvětšeno)

NÁVRH

- Navržena budou čtyři elastomerová ložiska typu C 150x200mm od firmy
Freyssinet. Maximální namáhání v tlaku při nulové doformaci je 468 kN
a přípustný posun 16 mm.

schéma rozložení mostních ložisek

V Praze dne: 24.5.2019 Podpis studenta:
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