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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka v Plzni
Jméno autora: Tomáš Pintíř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Oponent práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D

Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Správný návrh dřevěné lávky je náročné zadání, i když se může studentům jevit jako jednoduché. Zejména návrh detailů
vyžaduje velké zkušenosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl v zásadě správný, chyběla ale prohlídka exitujících lávek pro osvojení základních konstrukčních principů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal znalosti statických principů, chybí ale znalost konstrukčních detailů specifických dřevěným konstrukcím.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Chybí rešerše současného stavu, literatury je uvedeno jen minimum.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je poměrně rozsáhlá a na BP poměrně dobře zpracovaná. Studentovi chybí zejména základy technického kreslení a
zejména konstrukční cit a zkušenost pro návrh dřevěných konstrukcí. Ta ale vzniká dlouhodobě a obtížně zkušenostmi a
praxí, proto tyto nedostatky v kontextu BP jsou na pochopitelné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Zde jsou uvedeny připomínky a dotazy k předložené práci:

Technická zpráva

- TZ je poměrně obecná. Zejména postrádám podmínky a požadavky na ochranu dřeva. Nelze se odkázat na
dílenskou dokumentaci.

Statický výpočet

- Chybí přehledný popis zatížení a zatěžovacích stavů, rozpis kombinací.
- Chybí zatížení servisním vozidlem, dále pak mimořádným zatížením 12t (pokud není před mostem

sloupek, musí se uvažovat)
- str 19 – L se uvažuje jako zatěžovací délka, vzhledem k tomu že jde o oblouk je to ½ rozpětí. Pro závěs o

může být i méně. L není rozpětí mostu. Proto zatížení na ½ mostu na str. 20 je chybné.
- V úvodu se hovoří o stabilitním výpočtu, ten ale nikde není dokladován, chybí tvary vybočení.

01 – Podélný řez

- Chybí základní kóty, délka mostu, kóty nejsou vzájemně provázány.
- Opevnění koryta bude vyžadovat složité pažení, je pod úrovní vody. Kde je úroveň Q100 vůči NK, zdá se,

že není splněna volná výška nad Q100 – obvykle 0,5 až 1,0 m?
- Přechod na terén je nevhodný, přechodová deska nesplní požadavky na bezbariérový příchod, sklon je

pravděpodobně velký (číselně chybí). Pro cyklisty je pak bez zaoblení zcela nepřijatelný.

02-Příčný řez

- Jak je řešen vstup závěsu do táhla? Po závěsu bude stékat voda, která pak bude v otvoru pro závěs
způsobovat hnilobu.

- Na kontaktu mostovky, podélníku a táhla vznikají úzké škvíry a kóty, kde bude docházet k rychlé degradaci
dřeva. Lépe do dřeva osadit svislý plech a na něj pak táhlo macalloy.

- Chybí ochrana oblouku, např. oplechováním.
- Kde je ukotveno zábradlí? Sloupek musí mít tuhé kotvení, což lze na tak malé ploše těžko provést.

04 – Čelní pohled

- Jaký je význam rozměru opěry – nosný prvek jsou piloty, základ který přesahuje mimo, ně nenese žádné
zatížení. Lépe je odsunout ke kraji.

- Průměr 400mm je velmi neobvyklý – takto se provádí piloty beraněné ale čtvercové.

05- Boční pohled

- Nevhodná přechodová deska zmíněna již výše, mj. její konec není v nezámrzné hloubce.
- Na mostě chybí dilatační závěr, do volné spáry bude zatékat a dřevo bude zahnívat, spára se i brzy zaplní

nečistotami.
- Opevnění směrem do řeky oproti opěře sedne a odtrhne se od opěry. Chybí základní kóty, osa uložení,

šířka a výška opěry.

7-Detaily

- Styčníkový plech je příliš rozměrný a nevzhledný, dal by se optimalizovat.
- Chybné značení svarů, první je číslo, pak značka. Svary nelze tedy zrcadlit v autocadu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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